הגוף הרגולטורי הראשי בישראל המופקד על מניעת תאונות עבודה והגנה על בריאות העובדים הוא מנהל הבטיחות והבריאות התעסוקתית (להלן: "המנהל"). המנהל הוא חלק מזרוע העבודה אשר היה עד לאחרונה במשרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים. בכנסת ה-24 הזרוע הועברה לאחריות משרד הכלכלה, ואיתה עבר המינהל. סמכות המנהל נובעת מחוק ארגון הפיקוח העבודה תשי"ד-1954 ומפקודת הבטיחות בעבודה [נוסח חדש], תש"ל-1970. אחריות המינהל כוללת בעיקר בדיקת מקומות עבודה, אכיפת תקני בטיחות ובריאות, קביעת תנאים וסטנדרטים למינוי נושאי תפקידים, קביעת תנאים ודרישות למתן רישוי הנדרש למקומות עבודה מסוימים וקידום בטיחות במקום העבודה. המנהל אחראי להליך ההסמכה והרישוי גם כן, ואמון בנוסף על תחום הגיהות בעבודה באמצעות מימון יוזמות ומחקרים שונים לקידום בטיחות במקומות העבודה⁴⁵.

בנוסף לדיווחים על פציעות ומחלות במקום העבודה, הציבור הרחב רשאי לדווח למנהל על מפגעים במקום העבודה.

מנהל הבטיחות והבריאות התעסוקתית אחראי גם על הסמכת מנהלי עבודה, קציני בטיחות וועדות בטיחות העומדים בתקנים השונים ועוברים את ההכשרה שקבע המנהל. בנוסף, המנהל מעניק רישוי לעסקים מסוימים, המחייבים רישוי לפי חוק רישוי עסקים, תשכ"ח-1968. רישוי אשר בא להבטיח כי עסקים אלה פועלים על פי תקני בטיחות ובריאות במקום העבודה.

מעבר לכך, וחשוב מכל, מנהל הבטיחות והבריאות התעסוקתית משמש כגוף הפיקוח והאכיפה בתחום בישראל לעניין בטיחות ובריאות תעסוקתית. באחריות המנהל לשלוח מפקחים לזהות סיכונים אפשריים באתרי העבודה ולהעריך את תנאי העבודה.

במנהל הבטיחות והבריאות התעסוקתית פועלת מחלקת חקירות, הבודקת הפרות של הוראות הבטיחות במקום העבודה. המחלקה שואפת למנוע הישנות של תאונות במקום העבודה וגרימת מחלות תעסוקתיות, באמצעות העמדה לדין של המפרים את חוקי הבטיחות במקום העבודה. כמו כן, למנהל יש סמכות מנהלית, על פי חוק, להגברת האכיפה של דיני העבודה, תשע"ב-2011. החוק אשר הוחל בשנת 2017, מעניק למנהל סמכות להטיל עיצום כספי על מעסיקים, בשיעור של של בין 20,220 עד 35,380 ש. צעד זה מופעל בעיקר נגד קבלני בניין המפרים הוראות בטיחות במקום העבודה.

בעוד שמנגנוני האכיפה מהווים אבן יסוד של כל גוף רגולטורי, מאמצי הפיקוח נפגעים בגלל המשאבים המוגבלים של המנהל.

בנוסף הרשם מונחה מקצועית על ידי ועדת היגוי המורכבת מנציגי משרד הכלכלה והתעשייה, משרד הבריאות, המוסד לביטוח לאומי ונציגי המחלקות לרפואה תעסוקתית בקופות החולים. מבחינת הסמכות החוקית, רשם המחלות התעסוקתיות נוצר מכח פקודת התאונות ומחלות משלה-יד (הודעה) (1945) ותקנות מחלות מקצוע (חובת הודעה - רשימה נוספת), תש"ם-1980.

כחלק מאחריותו, הרשם עוקב אחר מגמות ודפוסים במחלות תעסוקתיות והופעת מחלות חדשות. בנוסף, על הרשם מוטל לאתר רמות תחלואה גבוהות ואזורים בסיכון מוגבר או עבודה בסיכון גבוה⁵¹. מאז יולי 2015 פרסם הרשם חמישה דו"חות שהתבססו על נתונים סטטיסטיים על מחלות תעסוקתיות שנמסרו מהמינהל ומביטוח לאומי. נתוני המינהל מתקבלים דרך דיווחים של רופאים תעסוקתיים, והמאגר מאפשר פילוח מקרים לפי סוג מחלה, ענף, סוג עבודה, גוף מדווח, מיקום גיאוגרפי, גיל העובד, לאום ומגדר. הרשם נתקל בקשיים בניסיונותיו להרחיב את הגורמים המדווחים ובקבלת מידע על תחלואה החשודה כתעסוקתית מגורמים שונים (המוסד לביטוח לאומי, רשות המיסים, חברות הביטוח וכו'). בסופו של דבר, מאמצי הרישום הכרחיים ליצירת תכנון אסטרטגי ומתן מענה לנושאים הקשורים למחלות תעסוקתיות.

המוסד הישראלי לבטיחות ולגהות בעבודה

המוסד הישראלי לבטיחות ולגהות בעבודה (IIOOSH) הוא גוף סטטוטורי, ארגון ללא כוונת רווח שהוקם בשנת 1954 מכוח חוק ארגון הפיקוח על העבודה, תשי"ד-1954 (להלן: "המוסד"). תקציבו של המוסד מגיע בעיקר מהמוסד לביטוח לאומי בישראל⁵², והוא פועל לקידום "תרבות של בטיחות בעבודה ובריאות תעסוקתית"⁵³, אך הוא אינו משמש כרגולטור וככזה אינו עוסק באכיפה או בפיקוח. במקום זאת, המכון מתמקד אך ורק במניעה ומחקר.

לדוגמה, אחד ממוקדי העיסוק של המוסד מוקדש לחינוך מעסיקים בנושאי בטיחות ובריאות של אנשים עם מוגבלות במקום העבודה, ולאחרונה המוסד פרסם דו"ח על האתגרים איתם התמודדו עובדים עם מוגבלות בתקופת הקורונה⁵⁸.

רופאים תעסוקתיים ורפואה תעסוקתית

כפי שנקבע בפקודת הבטיחות בעבודה [נוסח חדש], תש"ל-1970 ובחוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד-1994, רופאים תעסוקתיים ממלאים תפקיד מכריע במאמצים לקדם בטיחות ובריאות בעבודה. רופאים תעסוקתיים, המכונים לפעמים רופאים מומחים בבריאות תעסוקתית, הם "רופאים כלליים שסיימו תקופת התמחות ברפואה תעסוקתית ובריאות ומוסמכים לעבוד בתחום זה"⁵⁹.

לדברי ד"ר דקל תקנות אלו מיושנות, ומרביתן עוסקות באוכלוסיות מצומצמות מאד של עובדים. ברם, עקב ההיכרות עם גורמי סיכון אלה, זוכים רק הם לטיפול וליחס, בזמן שגורמי מחלות תעסוקתיות אחרים, נותרים ללא חקיקה ותקנות.

לכך יש להוסיף שעל פי חוק ארגון הפיקוח על העבודה, תשי"ד-1954 והתקנות שהותקנו מכוחו, במפעלים בהם יש מעל 25 עובדים יוקמו וועדות בטיחות, בסיוע המוסד, ובמפעלים שחלה עליהם פקודת הבטיחות בעבודה, ומועסקים בהם מעל 50 עובדים, אף ימונה ממונה בטיחות. המשמעות היא כי במקומות עבודה אלו, בדגש על מקומות בהם יש ממונה בטיחות, צריכה להיות כתובת זמינה ומקצועית יותר, שתפקידה הוא לדאוג לבטיחות העובדים, ובתוך כך, לבריאותם במקום העבודה. יש לציין כי דו"ח מבקר המדינה משנת 2016 מצא ליקויים בפעילות להקמת וועדות בטיחות.

הנתונים הללו – התקנות המיושנות שאינן חלות על כל העובדים, וההגדרות המגבילות שתקפות למקומות

82 דו"ח רשם 2017, עמ' 13

83 דו"ח רשם 2017, עמ' 13

84 דו"ח ועדת אדם, עמ' 62

85 [תקנות מחלות מקצוע \(חובת הודעה – רשימה נוספת\)](#), תש"ם-1980

עבודה מסוימים בלבד, בהם יוקמו ועדות בטיחות וימונו ממוני בטיחות - מסייעים להסביר את הטיית הנתונים שנצפתה בדוחות רשם המחלות התעסוקתיות. מרבית הדיווחים מגיעים ממפעלים גדולים, הענפים מהם מגיעים העובדים הם כאלו המוגדרים תחת החשיפות המוגדרות בחוק וניתן להניח כי אלו מקצועות בהם מועסקים יותר גברים.